
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CPIA Mohamed Dansoko “Albenga - Finale L. - Savona - Valbormida” 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via P. Giuria 9A/R - 17100 Savona telefono 019 820730 e-mail: svmm062003@istruzione.it    
pec svmm062003@pec.istruzione.it - CF 92104610099 - Codice univoco fatturazione elettronica UF4C2Q - sito www.cpiasavona.edu.it  

 

CPIA 
"MOHAMED  
DANSOKO" 
SAVONA 

PROVINCIALE 

C
E

N
T

R
O

 

IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 

ADULTI 

Prot. n. (vedi segnatura)                              Savona, 07/10/2025 
 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  
 
VISTO  il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, "Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione";  
 
VISTO  l’articolo 2, comma 4, dell’O.M. 88/2024, ripreso dalla circolare ministeriale n. 157048 del 

09 luglio 2025, per il quale “il dirigente scolastico provvede alla copertura delle ore di 
insegnamento pari o inferiori a sei ore settimanali, che non concorrono a costituire cattedra, 
attribuendole, con il loro consenso, ai docenti in servizio nella scuola medesima, forniti di 
specifica abilitazione o specializzazione per l’insegnamento di cui trattasi”;  

 
VISTO  il D.P.R. 29 ottobre 2012, n. 263, “Regolamento recante norme generali per la ridefinizione 

dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli adulti”; 

 
VISTE  le "Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento" del MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA, Decreto 12 marzo 2015, 
che, in attuazione del Regolamento, prevedono la possibilità di utilizzare le ore di 
insegnamento della seconda lingua comunitaria per potenziare l'insegnamento della lingua 
italiana per gli alunni stranieri, compatibilmente con le disponibilità di organico e l'assenza di 
esubero; 

 
CONSIDERATA  la necessità di coprire n. 6 ore settimanali residue sulla cattedra di Lingua Francese, a seguito 

di accettazione parziale dell'incarico da parte dell'avente diritto; 
 
ACCERTATO  l'esaurimento delle graduatorie di istituto per la classe di concorso relativa alla Lingua 

Francese e, pertanto, l'oggettiva impossibilità di procedere alla nomina di un supplente per 
la disciplina specifica; 

 
RITENUTO  prioritario garantire la continuità didattica e il pieno diritto allo studio degli iscritti, in 

ossequio al principio di buon andamento dell'azione amministrativa sancito dall'art. 97 della 
Costituzione; 

 
CONSIDERATO  che la presente disposizione non costituisce una "trasformazione della cattedra" ai sensi 

dell'art. 14, comma 2, del D.P.R. n. 81/2009, bensì una misura organizzativa di carattere 
eccezionale e temporaneo, limitata al corrente anno scolastico, per far fronte a una situazione 
di necessità non altrimenti risolvibile; 

 
DISPONE 

 
l'attivazione di un avviso interno per l'assegnazione di n. 6 ore settimanali di insegnamento di Italiano come 
Lingua Seconda (L2), da coprire con personale docente in servizio presso questa istituzione scolastica, in 
sostituzione temporanea delle ore di Lingua Francese non coperte.   
 
        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Prof.ssa Maria Battaglia 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA


		2025-10-16T13:56:33+0000
	Maria Battaglia




